
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（仅供环保部门信息公开使用）

项目名称：泉州市陆立润滑油工贸有限公司年加工

2000 吨润滑油项目

建设单位（盖章）：泉州市陆立润滑油工贸有限公司

编制日期： 2023 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制



一、建设项目基本情况

建设项目名称 泉州市陆立润滑油工贸有限公司年加工 2000吨润滑油项目

项目代码 2209-350582-04-03-798442

建设单位联系人 吴石生 联系方式 ***

建设地点 晋江市经济开发区（五里园）英原路 16-3号

地理坐标 118°32′7.168″E，24°43′54.641″N
[...]

间按 3000h计，产生速率为 0.139kg/h。经废气处理设施收集处理后，废气排放

量为 74.913kg/a，排放速率为 0.025kg/h。



分装废气：项目生产设备属于密封容器，投料口设有密封塞，项目所用油

品原料均属于难挥发物质，且加热温度较低，故原料分装过程挥发的有机废气量

较少。根据《大气环境影响评价实用技术》（王栋成主编，中国标准出版社，2010

年 9月，第 156页）中介绍，根据美国对十几家化工企业长期跟踪测试结果，排

放量的比例为 0.05‰~0.5‰。本项目有机废气排放量按 0.5‰计算，项目原料总

用量约为 2000t/a，则润滑油分装过程中的非甲烷总烃产生量为 1t/a，据企业提供

信息，项目分装工作时间约为 3000小时，则分装废气产生速率为 0.333kg/h，经

废气处理设施收集处理后，分装废气排放量为 0.18t/a，排放速率为 0.06kg/h。

实验室废气：项目在车间设置 1间实验室，实验室主要检测成品油的外观、

色度、运动粘度、闪点（开口）、冷却性能，由相对应的测定仪器（运动粘度测

定仪、冷却性能测定仪、开口闪点测定仪等）进行测定。项目闪点检测时，温度

需要在 200℃左右，成品油会产生少量的挥发。废气产生量较小且无规律，本评

价不对实验废气进行定量分析，实验室加装排风设备。

为了减少本项目对周边环境以及车间内员工的影响，本项目分装及小呼吸过

程产生的非甲烷总烃采取“UV光解+活性炭”净化后通过至少 15m高的排气筒

排放，拟安装风机风量为 5000m3/h。产生的废气均在管道密闭收集，类比同类

装置设施的收集及净化效率可知，废气收集效率约为 90%，对非甲烷总烃的净

化效率为 80%以上（本项目取 80%）。经过净化处理后，非甲烷总烃的有组织

排放量为 0.255t/a，排放浓度 17mg/m3，无组织排放量为 0.1416t/a。
表 4-6 项目无组织废气排放情况一览表

污染物名称
面源有效

宽度(m)
面源有效

长度(m)
面源有效

高度(m)
排放速率
(kg/h)

质量标准
(mg/m3)

非甲烷总烃 70.87 170 12 0.047 1.2

4.1.1.2废气非正常排放情况

废气非正常排放考虑项目车间废气收集处理措施故障、失效，废气未经处理

排放的极端情况。

表 4-7 非正常排放时废气产生与排放情况一览表

工序 污染物
风量
m3/h

非正常废气污染物排放情况 单次持续

时间/h
年发生凭

此/次 应对措施
浓度(mg/m3) 速率(kg/h)

分装

及小

呼吸

非甲烷

总烃
5000 94.4 0.472 2 1 停止作业

4.1.2废气排放情况及监测要求



（1）废气排放情况

项目生产设备设置在车间内，小呼吸及分装过程产生的非甲烷总烃拟采取

“UV光解+活性炭”净化后通过至少 15m高的排气筒排放。

（2）监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业》（HJ853-2017）要求，

项目废气监测要求见下表。

表 4-8 项目废气监测要求一览表

监测类型 监测内容 监测频次 采样位置 执行标准

有组织废

气

非甲烷总

烃
1次/月 排气筒

《工业企业挥发性有机物排放标准》

（DB35/1782-2018）相关标准限值

无组织废

气

非甲烷总

烃
1次/季 厂界、厂区

《工业企业挥发性有机物排放标准》

（DB35/1782-2018）相关标准限值及

《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB37822-2019）中附录 A 的

表 A.1限值要求

4.1.3废气净化设施可行性分析

本项目生产过程产生的非甲烷总烃拟采取“UV光解+活性炭+至少 15m高排

气筒”高空排放，其工艺流程如下：

作业点→集气罩→UV光解+活性炭→引风机→排气筒→排放

UV 光解净化设备工作原理：通过紫外灯管产生的特殊波段（185nm 与

253.7nm）光谱分解空气中的氧分子产生活性氧（臭氧），废气分子与活性氧产

生氧化还原反应降解为无害小分子；同时，紫外灯光中的高能分子将废气分子的

分子键打断，产生游离状态的原子或基团，这些原子或基团被臭氧氧化成无污染

的水（H2O）和二氧化碳（CO2）。通过“光分解+活性氧氧化”的协同作用，

达到分解废气、祛除异味的效果。

活性炭净化装置工作原理：含有机气体由风机提供动力，正压或负压进入塔

体，由于活性炭固体表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学健力，因此

当此固体表面与气体接触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在固体表面，

污染物质从而被吸附，净化气体高空达标排放。



4.1.4大气环境影响分析

项目废气主要为储罐大小呼吸、分装、实验检测过程中产生少量的非甲烷总

烃，项目装罐及出罐过程中，采用气相平衡管，装罐时采用储罐溢出的废气通过

气相平衡管返回到槽车中，基本无大呼吸废气排放，本评价不再考虑储罐的大呼

吸废气；实验室废气废气产生量较小且无规律，本评价不对实验废气进行定量分

析；小呼吸及分装废气经管道密闭收集后拟通过“UV光解+活性炭”处理后经

过 15m高排气筒排放。废气经处理后排放强度小，满足相应标准限值要求，项

目废气正常排放时，对周边环境影响不大。

卫生防护距离

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

（GB/T39499-2020）中相关规定。分析无组织排放源的卫生防护距离，卫生防

护距离的计算式为：

  Dc LrBL
ACm

Qc 5.02025.01


式中：Cm—环境一次浓度标准限值（mg/m3）；

L—工业企业所需的防护距离（m）；

Qc—有害气体无组织排放量可以达到的控制水平（kg/h）；

r—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径（m），根据生

产单元的占地面积 S（m2）计算，r=(S/π)0.5。

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，无因次，根据工业企业所在地区近

5年平均风速及大气污染源构成类别从《大气有害物质无组织排放卫生防护距离

推导技术导则》（GB/T39499-2020）中表 1查取。

表 4-9 卫生防护距离计算参数

车间
大气污
染物

排放速率
（kg/h） 厂区占地面积（m2）

近五年平均风速
（m/s）

标准浓度限值
（mg/m3）

生产车间
非甲烷
总烃

0.047 12048 3.3 1.2

卫生防护距离计算结果见表 4-10。

表 4-10项目卫生防护距离计算表

车间 污染物
参数

卫生防护距离（m）
A B C D

生产车间 非甲烷总烃 70 0.021 1.85 0.84 0.538



根据以上分析，项目卫生防护距离设置为厂区边界外 50米，沿厂区设置 50

米卫生防护距离，从附图 4项目卫生防护距离示意图看出：项目卫生防护距离内

无居住区、医院、学校等大气环境敏感目标，项目厂区大气及卫生防护距离可以

满足要求。

4.2废水

4.2.1废水污染源强分析

本项目所有储罐及生产工序均不暴露在露天，储罐无需进行清洗，无生产废水产生。

项目废水为生活废水，参考《福建省地方标准行业用水定额》（DB35/T772—2018），

不住厂职工生活用水定额取 60L/（人·天），项目职工定员 15人，年工作日按

300天计，则生活用水量为 0.9t/d（即 270t/a），排污系数取 0.8，则生活污水产

生量为 0.72t/d（即 216t/a）。生活污水经出租方化粪池处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 的三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1B等级限值和晋江泉荣远东污水处理厂进水水质要求中

最严者后通过区域污水管道排入泉荣远东污水处理厂，再经泉荣远东污水处理厂

处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A标

准后排放。

根据《第二次全国污染普查生活污染源产排污系数手册（试用版）》，生活

污水的污染浓度值为 pH：7～8、COD：310mg/L、BOD5：118mg/L、SS：300mg/L、

氨氮：23.6mg/L。化粪池对 COD、氨氮的去除率参照《建设项目环境影响审批

登记表》填表说明中推荐的参数，分别为 15%、3%；BOD5、SS去除率参照《武

汉市住宅小区化粪池污染物去除效果调查与分析》（刘毅梁），分别为 11%、

47%。因此，排水水质 pH、COD、BOD5、SS、氨氮依次为 7～8、263.5mg/L、

105mg/L、159mg/L、22.9mg/L。



表 4-11 项目废水主要污染物产生排放情况表

项目
生活污水（216t/a）

COD BOD5 SS 氨氮

产生浓度(mg/L) 310 118 300 23.6
产生量(t/a) 0.067 0.025 0.065 0.005

处理后污水排放浓度(mg/L) 263.5 105 159 22.9
厂区污水排放量(t/a) 0.057 0.023 0.034 0.005

污水处理厂排放浓度(mg/L) 50 10 10 5
污水处理厂排放量(t/a) 0.011 0.002 0.002 0.001

允许排放浓度(mg/L) ≤50 ≤10 ≤10 ≤5

4.2.2生活污水纳入污水处理厂可行性分析

项目外排废水主要来源于职工生活污水。项目废水总排放量为 216吨/年。

生活污水通过厂区原有化粪池进行预处理后通过市政排污管道汇入晋江泉荣远

东污水处理厂统一处理，属于间接排放。根据《建设项目环境影响报告表编制技

术指南（污染影响类）（试行）》(环办环评〔2020〕33号)要求，废水间接排放

的建设项目应从处理能力、处理工艺、设计进出水水质等方面，分析依托集中污

水处理厂的可行性。

（1）晋江泉荣远东污水处理厂基本情况

①设计进出水水质

晋江泉荣远东污水处理厂进出水水质见表 4-12。
表 4-12 污水厂进出水水质标准(mg/L pH除外)

水质指标 pH COD BOD5 SS NH3-N

进水水质 6~9(无量纲) ≤350 ≤250 ≤200 ≤35

出水标准 6~9(无量纲) ≤50 ≤10 ≤10 ≤5

②处理工艺

晋江泉荣远东污水处理厂处理工艺：一期工程采用“卡鲁塞尔氧化沟”处理

工艺，二期工程采用“厌氧生物滤池+改良式氧化沟+混凝反应+二沉池”处理工

艺，三期工程采用“厌氧生物滤池+A2O+混凝反应过滤池”处理工艺。

（2）依托可行性分析

①接管可行性

晋江泉荣远东污水处理厂主要负责服务安东园、五里园、安海镇区和东石镇

区的工业和生活污水。项目位于晋江经济开发区（五里园），属于该污水厂服务



范围内，根据现场勘查，目前五里园区内的市政污水管网已经铺设完成并已经投

入正常运行，本项目所在厂区污水总排口已经接入市政污水管网。

②水质符合

项目生活污水直接经化粪池预处理，根据工程分析预测可知，项目生活污水

经预处理后排入市政污水管网内污染物排放浓度情况表 4-13。
表 4-13 本项目污水排放情况一览表 单位：mg/L(pH除外)
项目

污染物
污水排放量

污水产生

浓度

污水排放

浓度

排放标准

限值

达标

情况

生活污水

pH(无量纲)

0.72m3/d

6～9 6～9 6.5～9.5 达标

COD 310 263.5 350 达标

BOD5 118 105 250 达标

SS 300 159 200 达标

氨氮 23.6 22.9 35 达标

根据上表所列数据，本项目厂区生活污水主要污染物排放浓度均能满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准限值和晋江泉荣远东污水处理厂进

水水质要求中最严者。

项目生活污水不涉及有毒有害污染物，不涉及持久性、重金属，也不含有腐

蚀成分，因此，从水质方面分析，项目生活污水经处理达标后，晋江泉荣远东污

水处理厂可接纳项目污水水质，不会对污水厂水质负荷造成冲击。

③水量负荷

晋江泉荣远东污水处理厂设计处理规模 16万吨/日，一期工程处理规模 4万

吨/日，泉荣远东污水处理厂目前已完成二期工程建设任务，已投入运营，处理

能力为 6万 m3/d。本项目生活污水排放量 0.6t/d，仅占污水厂现处理规模 0.001%，

从处理规模上，泉荣远东污水处理厂可接纳项目废水排放量，不会对污水厂水量

负荷造成冲击。

4.2.3小结

根据上述分析，本项目生活污水经化粪池预处理后排入市政污水管网，最终

送至晋江泉荣远东污水处理厂集中处理达标后排放，项目废水水质、水量不会对

污水处理厂造成负荷冲击，项目污水不直接排入地表水体，因此几乎不会对区域

地表水环境产生直接不利影响。



4.2.4自行监测计划

本项目实行排污许实施重点管理，项目生活污水经预处理后排入市政管网，

送往晋江泉荣远东污水处理厂集中处理，属于间接排放，参照《排污单位自行监

测技术指南 总则》(HJ819-2017)等要求，提出项目运营期生活污水自行监测计

划；参照《《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业》（HJ853-2017）要求，

提出项目运营期雨水排放口自行监测计划，具体况详见表 4-14。

表 4-14 项目废水自行监测计划

序号 监测点位 监测因子 监测频次

1 厂区污水总排放口
废水量、pH、COD、BOD、SS、NH3-N、

总氮
次/季

2 雨水排放口
pH值、COD、NH3-N、石油类、悬浮

物

排放期间按日监

测

4.3噪声

4.3.1噪声污染源强核算

项目主要噪声源为机械设备运行时产生的机械噪声，根据类比分析，其噪声

值约在 65-80dB（A）之间。

表 4-15 项目主要生产设备及源强

设备名称 dB（A） 数量 采取降噪措施 排放强度 dB（A）
搅拌罐 65~70 10台 工艺 降噪效果 55~60

抽油泵/输送泵 75~80 50台 低噪声设备，设置

减振基座，厂房隔